

### **13. Høring vedrørende kommuneplanstrategi 2010 - Grøn vækst og livskvalitet (2010-70488)**

Sundheds- og Omsorgsudvalget skal – i lighed med de øvrige stående udvalg – høres om forslag til kommuneplanstrategi 2010.

#### **INDSTILLING OG Beslutning**

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller

1. at Sundheds- og Omsorgsudvalget godkender, at vedlagte bilag 1 sendes som udvalgets høringssvar til Økonomiudvalget.

#### **Problemstilling**

I forbindelse med den endelige vedtagelse af Kommuneplan 2009 besluttede Borgerrepræsentationen, at den næste revision af kommuneplanen skulle igangsættes allerede i begyndelsen af 2010.

I mødet den 13. april 2010 besluttede Økonomiudvalget at sende ”Planstrategi 2010 – Grøn vækst og livskvalitet” i udvalgshøring, jf. bilag 2.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har udarbejdet udkast til høringssvar, jf. bilag 1.

#### **Løsning**

Med ”Planstrategi 2010 – Grøn vækst og livskvalitet” præsenteres de overordnede mål og indsatses i de kommende års byudvikling i København og dermed pejlemærker for kommuneplan 2011.

Planstrategien præsenterer de overordnede mål og indsatses i de kommende års byudvikling i København. Strategien indeholder seks indsatsområder:

1. Investeringer i kommunale kerneydelser – københavnernes skal have nær adgang til daginstitutioner, kultur- og fritidsfaciliteter.
2. Grøn vækst – Københavns vækst skal ske uden yderligere miljøbelastning, og byudviklingen skal skabe efterspørgsel efter energi- og miljøteknologi.
3. Fokuseret byudvikling – der sker en prioriteret byudvikling og der udarbejdes handlingsplaner for færdiggørelse, igangsætning og klargøring af fem store byudviklingsområder.
4. Arbejdspladser og beskæftigelse – kommunale investeringer kickstarter beskæftigelsen, og der skabes bedre rammer for videnserhverv og traditionelle københavnerbrancher.
5. Sikkerhed og tryghed – det skal være trygt at vokse op og leve i København.
6. København skal være drivkraft for væksten i regionen – Københavns Kommune vil samarbejde med kommunerne i regionen og på tværs af sundet for at skabe en storbyregion i vækst.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen finder, at det aktuelle forslag til kommuneplanstrategi fremstår som et velgennemarbejdet udgangspunkt for den videre drøftelse vedrørende den fysiske udvikling af

København.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen anbefaler, i lyset af de store udfordringer København har på folkesundhedsområdet og ikke mindst den sociale ulighed i sundhed i København, at kommuneplanen mere eksplicit bør tage udgangspunkt i udfordringerne på folkesundhedsområdet. Københavns fremtidige langsigtede vækstpotentiale afhænger af borgernes ressourcer mentalt, fysisk og socialt.

Københavns Kommunes sundhedspolitiske ambitioner bør derfor indgå i vision og strategi i en klar sammentænkning med målsætningerne om vækst og livskvalitet, samt de anførte indsatsområder på tværs af sektorområder. Københavnernes sundhedstilstand påvirkes og formes hen over en mangeårigt tidsperspektiv, og det kræver derfor en langsigtet planlægning af rammerne for borgerens livsstil og de kommunale velfærdsydelsers påvirkning af sundheden.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen finder yderligere, at kommuneplanen tydeligere bør skabe sammenhæng mellem Københavnerfortællingen og f.eks. samarbejdet omkring Nørre Campus som et potentiale for at skabe vækst og livskvalitet til kommunens borgere gennem offentlig/privat innovation (OPI) i forhold til det velfærdsteknologiske område. Som eksempel herpå forventes etableringen af forsknings- og uddannelsesfaciliteter på Nørre Campus i sammenhæng med udbygningen af Rigshospitalet at skabe grundlag for nye videnbaseret arbejdspladser, der har fokus på sundhed.

Forvaltningen finder, at dette bør afspejles i konkrete initiativer.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen anbefaler endvidere, at ældres vilkår medtænkes mere eksplicit i alle forhold vedrørende den fysiske planlægning særligt med hensyn til adgangsforhold og transport.

Den voksende overskudskapacitet af ældreboliger bør desuden indtænkes i den fremtidige byudvikling, eksempelvis i forhold til etablering af campusområder mv.

I forbindelse med den endelige udformning af kommuneplanstrategien bør der endvidere indarbejdes det nødvendige planmæssige grundlag for etableringen af plejehjem og sundhedstilbud, således at der så vidt muligt sikres den nødvendige ligestilling mellem alle kommunens alders- og brugergrupper over hele byen.

For en nærmere gennemgang af kommuneplanstrategien herunder forslag til de specifikke byudviklingsområder henvises til bilag 3.

## **Økonomi**

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

## **Videre proces**

På baggrund af høringssvarene fra de stående udvalg skal Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen drøfte kommuneplanstrategien medio 2010, hvorefter den udsendes i offentlig høring. Kommuneplanstrategien forventes endeligt vedtaget i efteråret 2010.

Hanne Baastrup

/Andreas Jegstrup

**bilag**

[Bilag 1. Sundheds- og Omsorgsudvalgets høringssvar](#)

[Bilag 2. Høring fra Økonomiudvalget om Planstrategi 2010 - Grøn vækst og livskvalitet](#)

[Bilag 3. Kommuneplanstrategi 2010 - Grøn vækst og livskvalitet](#)

